promotor fiscalis audientiae archiepiscopalis huius oppidi, presentavit quandam petitionem 

tenoris subsequentis, videlicet : 

 Pergamino grande, fuerte y albiamarillo (635 x 445 mm.). Gran sello redondo de cera roja colgante y 

entrepapelado; campo central con escudo de armas cardenalicio y su leyenda circular muy legible: Gaspar de 

Quiroga  archiepiscopus toletanus. 

1
 Calendario fiscal (supra, A. I. 12, n. 3). 

2
 Cardenal Quiroga (supra, A. IV. 8, n. 1). Nótese que bajo el mismo mandato toledano y cardenalicio, el vicario 

general de Toledo en Madrid, Martín López de Salas en 1578, ya tiene sustituto en 1584 en la persona de Juan 

Bautista de Neroni (ibíd.). 
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Illustris dominus Dominicus de Morales, promotor fiscalis huius 

audientiae, dico, ad meam notitiam devenisse quod illustrissimus dominus 

D. Franciscus Hurtado de Mendoza, comes de Monteagudo et marchio de 

Almazán
3
, ex partibus Germaniae, ubi pro sua maiestate apud 

Maximilianum imperatorem Secundum
4
, legationis munere functus fuit, 

inter alias sacras reliquias, quas secum ex illis partibus adduxit, fuit una ex 

sex Hydriis  in quibus D. N. Iesus Christus aquam in vinum miraculose 

convertit in nuptiis in Cana Galileae; quam suae maiestati obtulit ac 

successive in monasterio sancti Laurentii regalis, quod dicitur del Escorial, 

collocata fuit; et cum eo maiori in veneratione sacrae reliquiae habeantur, 

quo maior certitudo de eis habetur, supplico dominationi vestrae ut se 

informet de praedictis ut comperta veritate apud christifideles devotio erga 

praedictam hydriam; et tam magnam et venerandam reliquiam crescat et in 

ipsa hydria et ecclesia praedicti monasterii, ubi ipsa collocata extitit, debitis 

frecuentetur obsequiis, et de informatione huiusmodi mandet confici 

publicum instrumentum super quibus et circa ea necesariis dominationis 

vestrae officium imploro et iustitiam peto, etc. Dominicus de Morales.  

 Et praedictus dominus vicarius, visa petitione huiusmodi, dixit quod, ipse quod iustum 

fuerit, decernet, praesentibus ibidem dominis Ioanne Guterrio, notario praedictae audientiae 

archiepiscopalis, et licenciato Herrera pro testibus. Et post praemissa in praedicto oppido de 

Madrid, die decima septima, mensis decembris huius praesentis anni supradicti, praedictus 

dominus vicarius pro verificatione et informatione contentorum in supradicta petitione ad 

domum habitationis supradicti illustrissimi domini marchionis de Almazán personaliter se 

contulit ac inibi in praesentia mei notarii, domini D. Garsias de Torres, villicus, et Marcus de 

Medrano, cubicularius praedicti illustrissimi D. Marchionis, de mandato praedicti domini 

vicarii in eius manibus, tacto corporaliter per eos signo crucis tali , iurarunt in forma se 

dicturos veritatem, quam scirent, de et super contentis in dicta petitione. Testis praedictus 

dominus don Garsias de Torres dixit circa contenta in praedicta petitione scire quae 

sequuntur, videlicet:  

Quod hic testis degebat in domo et servitio praedicti illustrissimi domini marchionis de 

Almazán, in Germania, in civitate Viennae, et in aliis partibus archiducatus de Austria, in 

quibus praedictus illustrissimus dominus marchio agebat personam suae maiestatis catholicae 

domini nostri Philippi regis, et erat suus legatus ac vidit iste testis de anno millesimo 

quingentesimo septuagesimo sexto, de mense augusti in circa in cappella castelli de 

Laxemburg
5
, quod distat a praedicta civitate Viennae per duas aut tres leucas tudescas

6
 in 

circa unam hydriam sive dolium ex his quae repertae fuerunt in celebratione sacramenti 

matrimonii, quae pro tali tenebatur et communiter reputabatur; et postquam hic testis illam 

vidisset, retulit praedicto marchioni, qui postea ollam vidit, praesente et hoc teste et aliis 

pluribus personis, et scit hic testis quod praedictus marchio petiit praedictam hydriam ab 

3
 Francisco Hurtado de Mendoza, ahora embajador en Viena (supra, A. IV. 7,  n. 111). 

4
 Maximiliano II (1527-1576), casado con su prima María de Austria en 1548 (supra, A. I. 25, n. 1; A. IV. 12, n. 

1), desde 1562 es rey de los romanos y coronado rey de Bohemia y Hungría; y desde 1564, emperador de Alemania, 

con tendencias luteranas, que le llevaron a no entenderse bien con su primo y cuñado Felipe II. Las biografías del 

monarca español abundan en referencias a este emperador. 

5
 Laxemburgo, población de Austria y castillo real de caza a unos 18 kms de Viena. 

6
 Entre las distintas medidas de legua  según naciones y conceptos, la legua tudesca equivale a 7.409 ms; y la 

austriaca, a 7.588 ms. (Dicc. Espasa). 
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imperatore Maximiliano, cuius ipsa erat et praedictum castellum; et quod praedictus 

imperator dedit suas litteras per quas mandabat praesidi castelli praedicti ut illam traderet 

praedicto marchioni; ac insuper scit quod praedictus marchio ordinavit domino D. Francisco 

de Mendoza eius filio, ut cum praedictis litteris et eius nomine se conferret ad adducendum 

eam; qui ivit et illam adduxit ac praedicto marchioni tradidit, et postea hic testis hydriam 

huiusmodi vidit penes praedictum marchionem, et illam recognovit, et scit quod erat ipsa 

quam viderat in praedicta cappella; et similiter scit quod in Hispaniam transportata fuit, quia 

hic testis, qui curam habebat domus praedicti marchionis, illam adduxit cum aliis rebus et hic 

testis de mandato praedicti marchionis illam misit ex oppido de Almazán ad hanc curiam
7
, ut 

suae maiestati daretur, et post haec audivit praedictum marchionem dicentem se illam suae 

maiestati tradidisse seu tradi fecisse, et quod sua maiestas illam mandavit poni ac posita fuit 

in monasterio sancti Laurentii regalis del Escorial.  

Et scit hic testis, quod praedictus imperator Maximilianus mandavit dari praedicto 

marchioni suum testimonium authenticum imperiale per quod constaret qualiter praedicta 

hydria erat una ex illis sex, quae fuerunt in institutione seu celebratione sancti matrimonii, et 

quis eam adduxit, et introduci fecit in cappella praedicti castelli. Et insuper hic testis, 

interrogatus per praedictum dominum vicarium de materia, magnitudine, forma et colore 

praedictae hydriae, et quantum caperet, respondit: quod videtur esse terrea, tamen quod hic 

testis nescit an sit lapidea vel cretacea; nam si est ex terra sive creta est nimis dura; et quod ad 

praesens est veluti scabiosa ex alia terra sive creta, quae videtur eidem conglutinata fuisse 

quanvis, ita sit incorporata et conglutinata, ac si ab initio cum illa facta fuisset; et quod eius 

color est veluti fuscus (vulgariter pardo), tanquam terra doliorum antiquorum; et quod habet 

duas ansas, et quod videtur huic testi, quod in una ex ansis sive in ore habet quandam 

fracturam; et quod pes hydriae praedictae est supposititius et conglutinatus, quia scit hic testis 

quod antea non habebat pedem; et quod iudicio huius testis capiet unam metretam ac 

dimidiam, vulgariter cántaro y medio, paulo amplius aut minus. Et quod ista est veritas sub 

onere iuramenti per ipsum praestiti, et dixit esse aetatis annorum circiter viginti octo; et se 

subscripsit suo nomine, videlicet, don Garsias de Torres. 

Testis praedictus D. Marcus de Medrano, cubicularius praedicti domini marchionis 

interrogatus de praemissis per praedictum dominum vicarium, respondit et deposuit ut infra, 

videlicet: 

Quod hic testis erat Germaniae, in domo et ministerio praedicti domini marchionis, 

tunc suae maiestatis in illis partibus legati; et veniens praedictus dominus marchio de mense 

augusti 1576, aut paulo plus vel minus, ex civitate de Novestate, quae est caput episcopatus in 

archiducatu de Austria ad quam profectus fuerat, ut intueretur res preciosas et curiosas, ac 

reliquias, quas habebat Maximilianus imperator in quadam arce praedictae civitatis; exinde et 

accessit ad castellum de Laxemburg, ut spectaret alias res curiosas et reliquias, quas similiter 

in eo habebat praedictus imperator in cappella archiducali sita in praedicto castello de 

Laxemburg; et quod hic testis et alii plures viderunt quoddam dolium sive hydriam, quae ut 

dicebatur, erat una ex his quae fuerunt in celebratione sancti matrimonii quando D. N. Iesus 

Christus iussit illas impleri aqua, quam in vinum convertit, et pro tali communiter tenebatur et 

venerabatur, et etiam scit quod dominus D. Franciscus de Mendoza, praedicti domini 

marchionis filius, et dominus don Garsias de Torres, eiusdem marchionis villicus, et aliae 

personae viderunt praedictam hydriam inter alias res, dum ostenderentur praedicto domino 

marchioni, cui praedictus dominus don Garsias de Torres de illa (ut credit hic testis) notitiam 

dederat et scit hic testis quod praedicta hydria data fuit praedicto domino marchioni, qui illam 

7
 De Almazán, villa de Soria, a Toledo con vicaría en Madrid.  
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transportavit in Hispaniam cum quibusdam litteris certificatoriis praedicti imperatoris de 

praedicta hydria; et in Hispania in hoc oppido illam vidit hic testis et scit quod est ipsa, quam 

is viderat in capella praedicti castelli, et de mandato praedicti domini marchionis hic testis 

fecit fieri quandam capsam ligneam in qua posita fuit, et habet pro certo hanc hydriam datam 

fuisse suae maiestati, quia audivit dici quod illam poni fecit in monasterio del Escorial; et hoc 

scit de contentis in supradicta petitione.  

Interrogatus a praedicto domino vicario de materia, colore et signis praedictae hydriae, 

et quantum caperet, respondit: quod pro certo habet praedictam hydriam esse lapideam 

quanvis id satis percipi non possit quia videtur quasi terrea sicut hydriae harum partium, et 

scit quod habet duas ansas, in quarum una sive in ore videtur huic testi quod est parum fracta 

et quod habet collum longum et angustum; et quod iudicio huius testis capiet unam ac 

dimidiam metretam, (vulgariter cántaro y medio), paulo amplius aut minus; quamvis ipse 

illam non mensuravit nec mensurari vidit, et quod in circuitu eius habet multam, veluti 

scabiem, aut crustam, quae videtur ei naturaliter inherere, quamvis ipse credit quod est facta 

ac coniuncta ipsi hydriae postquam facta erat; et quod color illius, iudicio huius testis, 

assimilatur colori lateris fusci (vulgariter pardo) sive non satis decocti. Et quod haec est 

veritas sub onere iuramenti per ipsum praestiti; et declaravit esse aetatis paulo amplius vel 

minus triginta duorum annorum, et se subscripsit, videlicet, Marcus de Medrano.  

Et post praemissa, ego, infrascriptus notarius, de mandato et comissione praedicti 

domini vicarii, iterum accessi ad domum habitationis sive mansionis praedicti illmi. domini 

marchionis, die vigesima mensis et anni praedictorum ad recipiendum iuramentum et suam 

depositionem et examen a domino don Francisco de Mendoza, eiusdem marchionis filio, de et 

super contentis in praedicta petitione. Et praedictus dominus don Franciscus dixit mihi notario 

praedicto, quod, quia ipse est miles praedicti Iacobi ac professus in ea iuxta statuta eiusdem 

ordinis sive militiae, non poterat iurare absque licentia suae maiestatis sive eius supremi regii 

consilii ordinum, verum quod permittebat dicere et declarare veritatem quam sciret super 

praemissis. Et interrogatus per me supradictum notarium, declaravit quae sequuntur, videlicet:  

Dixit quod, dum in archiducatu de Austria moram traheret, et cum archiducibus 

Mathia et Maximiliano
8
 ivisset venatum, prima vice vidit hydriam de qua in supradicta 

petitione in cappella castelli de Laxemburg ac transacto aliquo tempore cum quibusdam 

litteris imperatoris Maximiliani quibus mandabat sibi tradi praedictam hydriam; propterea 

quod illam petierat dominus marchio pater suus, ivit ad praedictum castellum pro ea, ac illam 

adduxit, et tradidit praedicto domino marchioni; ac scit et vidit, quod pro tali reliquia, et una 

ex hydriis in quibus D. N. Jesus Christus existens  in nuptiis convertit aquam in vinum, 

tenebatur, observabatur et reputabatur; et quod praedictus imperator Maximilianus dedit 

praedicto domino marchioni quoddam testimonium authenticum scriptum lingua latina in 

membrana cum quodam sigillo magno imperiali, quo refert se dedisse praedictam hydriam 

supradicto domino marchioni; ac et attestatur quisnam fuerit qui transportavit praedictam 

hydriam in praedictum castellum.  

Et insuper scit quod praedictus dominus marchio portavit hanc hydriam in Hispaniam 

et dedit eam suae maiestati, quia hic vidit illam praeparari ad dandum eam suae maiestati, et 

vidit quod erat ipsamet quam hic declarans viderat in cappella praedicti castelli de 

Laxemburg.  

8
 Los archiduques, Matías (1557-1619) y Maximiliano II (1527-1576), son hijo y padre respectivamente. Matías 

sucederá, como emperador de Alemania, a su hermano Rodolfo II en 1612. 
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 Interrogatus de forma illius, respondit: quod habet duas ansas et collum longum, et 

videtur confecta esse ex lapide molito, et habet per aliquas partes quandam crustam, quae 

videtur facta ex eo quod praedicta hydria steterit subtus terram per longum tempus; et quod si 

bene meminit hic declarans, habet quandam parvam fracturam in una ansa, et quod haec est 

veritas quam scit super praemissis, ac declaravit esse aetatis viginti annorum in circa; et 

subscripsit se, videlicet, don Franciscus Hurtado de Mendoza.  

Et post praemissa in praedicto oppido de Madrid, die vigesima mensis et anni 

praedictorum. Ego praedictus notarius tertio accessi ad domum praedicti illmi. domini 

Marchionis ac de mandato et commissione praedicti domini vicarii ipsum reverenter requisivi 

et ei supplicavi, ex parte praedicti domini vicarii et mea, ut, medio iuramento in manibus mei 

notarii prestito, declararet totam rei seriem ac veritatem super praedicta hydria, ac coram me 

originaliter exhiberet litteras testimoniales, quas desuper ei dedit Maximilianus imperator, ut 

fidem facerem qualiter in eis referatur et testificetur de praedicta hydria.  

Qui respondens dixit, quod ipse est miles ordinis sive militiae Sancti Iacobi, et 

propterea non poterat iurare sine licentia suae maiestatis vel eius regii consilii ordinum, et 

quod nihil[omin]us ipse tamquam eques narravit et declaravit veritatem quam scit super 

praemissis.  

Interrogatus per me, notarium, iuxta tenorem supradictae petitionis, dixit quod ita res 

se habet, videlicet, quod cum ipse legationis munere fungeretur pro sua catholica maiestate 

apud Maximilianum imperatorem, ac de anno millesimo quingentesimo septuagesimo sexto 

personaliter accessisset ad videndum cappellam et sanctas reliquias, quas Maximilianus 

primus imperator
9
  habebat in civitate de Novestate quarum aliquae sibi datae fuerunt gratia et 

liberalitate Maximiliani secundi imperatoris sibi redeunti ex praedicta civitate de Novestate ad 

Viennam ubi curia residebat.  

In itinere relatum fuit, quod imperator habebat prope Viennam quoddam castellum, ac 

in eo unam cappellam insignem cum aliquibus reliquiis, quod castellum vocatur de 

Laxemburg ad quod et ivit ad visitandum praedictam cappellam eius et reliquias, inter quas 

una erat ex sex hydriis in quibus factum fuit miraculum conversionis aquae in vinum in 

nuptiis Cana Galileae.  

Et cum diligenter aspexisset praedictas reliquias reversus est in Viennam, ubi 

interrogatus ab imperatore, quomodo se habuisset in itinere, narravit ei omnia specialiter; 

quae, cum imperator audisset, obtulit ei, ut ex his, quae viderat in Laxemburg, eligeret quae 

sibi placerent, ob quod ipse marchio gratias referens immensas ex multis quae ibidem aderant 

et tanquam memorabilem elegit praedictam hydriam; quam imperator libenter concessit ac 

dedit quandam schedulam praesidi praedicti castelli directam, ut traderet praedictam hydriam 

et reliquias adiutori cubuculi suae maiestatis ac don Francisco eiusdem marchionis filio, qui 

illas eidem marchioni tradiderunt.  

Et post haec praedictus imperator voluit videre praedictam hydriam, et verificare 

quomodo praedicta hydria invecta esset in praedictum castellum, et ex scripturis quae erant in 

archivio praedicti castelli, et informatione qua desuper fecit, comperit quod sanctus dux 

Albertus de Austria secum attulit praedictam hydriam et ceteras reliquias in praedicto castello 

9
 Maximiliano I, emperador germano (1493-1519), padre de Felipe el Hermoso y suegro de Juana la Loca; y 

en consecuencia, consuegro de los Reyes Católicos. 
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existentes, quando rediit ex peregrinatione, quam septenii spacio complevit in Hierusalem 

et urbem romanam, vitam agens apostolicam
10

. Quibus visis, ipse marchio supplicavit 

praedicto imperatori ut sibi daret litteras testimoniales imperiales de his quae, ut praefertur, 

super praemissis compererat, et sua maiestas mandavit illas sibi dari et deinde ipse marchio 

attulit praedictam hydriam ac testimonium imperiale (quod coram me praedicto notario ad 

praedictum effectum originaliter exhibuit) et cum in hanc curiam venisset, obtulit sive donavit 

eam suae maiestati.  

Interrogatus de forma et particularibus praedictae hydriae, dixit: quod habet 

altitudinem unius ulnae paulo amplius aut minus
11

, et partem inferiorem rotundam, partem 

autem superiorem, ad modum fusi (vulgariter dicitur ahusado), collum vero altum et duas 

ansas ad similitudinem vasorum antiquorum, quarum una habet unam parvam fracturam, 

quam ipse refici fecit.  

Et quod praedictus imperator voluit indagare ex qua materia esset; et comperit quod 

erat ex lapide trito (vulgariter dicitur molido); et quod ex eo quod per plures annos subtus 

terram abscondita permanserit ac crevit ei quaedam crusta per totam eam, quae per aliquas 

partes nimis videtur; et ista hydria non habebat pedem et ipse marchio fecit fieri unum, qui 

genue ipsi hydriae conglutinatus et per viam postea separatus fuit; et sic separato (vulgariter 

dicitur despegado) pede, tradita fuit ei, cui sua maiestas tradi mandavit, in quadam capsa corii 

nigri, ipsa hydria involuta in quodam folle sive bursa sericea purpurea.  

Et hanc dixit esse veritatem et sic rem se habere circa praedictam hydriam. Et 

declaravit esse aetatis quadraginta sex annorum paulo amplius aut minus; et se subscripsit suo 

nomine, vicelicet, marchio Almazani.  

Et ego praedictus notarius fidem facio et attestor me, die, mense et anno supradictis, 

vidisse et manibus meis tenuisse, ac diligenter inspexisse praedictas litteras, sive testimonium 

imperiale Maximiliani imperatoris, scriptas lingua latina in membrana, sanas, integras, non 

vitiosas nec in aliqua sui parte suspectas, subscriptas duabus subscriptionibus, quarum una 

talis erat, videlicet, Maximilianus, altera vero talis, ad mandatum sacrae caesareae maiestatis 

proprium, P. Bernburger; ex quibus etiam pendebat quoddam sigillum cum insignibus sive 

armis imperialibus cerae rubrae, intra circuitum cerae croceae inclusum in quadam capsa 

lignea, pendens ex eisdem in cordulis auri et serici nigri.  

Per quas quidem litteras ipse imperator testatur praedictum marchionem adeo 

diligenter in suo legationis munere se habuisse et sibi tan gratum extitisse, ut voluerit per 

praedicta, eum praedicta hydria, aliisque reliquiis seu muneribus prosequi, ac publicas litteras 

sive testimonium huiusmodi concedere; ac in eis de praedicta hydria loquitur per quandam 

clausulam earumdem litterarum tenoris huiusmodi, videlicet:  

una ex hydriis in quibus aqua in vinum conversa fuit in archiducalem laxemburgensem 

castelli nostri cappellam per serenissimum quondam Albertum, ducem Austriae, Hierosolima 

et Roma septennali peregrinatione exacta  redeuntem, invectis ac a posteris suis religiose 

vereque cultis, utpote praedicti marchionis Almazani pietate maxima, dignis muneribus testari 

clementer voluerimus. 

10

 Se trata de Alberto, IV duque de Austria (1377-1404), llamado el Paciente o Maravilloso, palmero o peregrino a 

Palestina en 1404. Es padre de Alberto de Habsburgo (1398-1439) el Ilustre, V duque de Austria (1404), rey de 

Hungría (1437) y de Bohemia (1438) y  segundo emperador de Alemania (1438) con el nombre de Alberto II. 

11

Ulna es antebrazo; y braza como medida de longitud equivalente a dos varas (1,671 ms).  
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 Datum in civitate nostra imperiali Ratisbona
12

, die tertia, mensis augusti, anno 

Domini millesimo quingentesimo septuagesimo tertio, regnorum nostrorum romani decimo 

quarto, Hungariae decimo tertio, bohemici vero vigesimo octavo
13

. 

Et post praemissa in praedicto oppido de Madrid, die decima septima ianuarii, anni 

millisimi quingentesimi septuagesimi noni praedictus dominus vicarius, visis omnibus 

supradictis ac etiam praedictis litteris imperialibus originaliter dixit, quod eis omnibus 

interponebat et interposuit suum decretum iudicialem et suam auctoritatem, ut valeant et 

plenam fidem faciant ubique locorum tam in iudicio quam extra; ac mandavit mihi praedicto 

notario ut de eis omnibus praesentes litteras sive hoc praesens publicum instrumentum et 

unum, duo aut plura in hanc formam conficerem; ac suo nomine subscriptas et sigillo 

archiepiscopali munitas ac per me infrascriptum notarium signatas, praedicto promotori 

fiscali
14

 et aliis christifidelibus illas patentibus et habere debentibus traderem; atque ita 

decrevit et mandavit, praesentibus ibidem dominis licentiato Herrera, iureconsulto; et Ioanne 

de Montalegre, laico, in praedicto oppido de Madrid existentibus testibus, ad id specialiter 

vocatis atque rogatis. 

[signo notarial] Et quia ego, Ferdinandus Valaguer de Salcedo, clericus coniugatus 

F.V.D.S. toletanae dioecesi in Decretis baccalaureus, publicus apostolica autoritate in  

archivio romanae curiae personaliter descriptus et ab Ordinario toletano  

approbatus notarius, praemissis omnibus una cum praenominatis testibus, de  

mandato illustris domini vicarii supradicti, sicut referuntur, respective interfui.  

Ideo hic me subscripsi in praemissorum omnium et singulorum fidem et  

testimonium. (signo) 

 El licenciado López de Salas. (rúbrica) 

12

 Ratisbona (Regensburgo), ciudad alemana en el estado de Baviera. 

13

 Es decir, según este testimonio -que mejora la cronología-, en 1573 Maximiliano II (supra, n. 4; A. I. 25, n. 1)   

llevaba 14 años gobernando a los romanos, 13 a los húngaros y 28 a los bohemios. 

14

 Domingo de Morales pertenece a la audiencia arzobispal de Toledo en Madrid.  
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A.  IV.  16.